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Anotace

Práce zkoumá problematiku hyperspektrálních obrazových dat a jejich zpracování,

zejména kompresi. Teoretický úvod je zaměřen na principy obrazového snímání a způsoby

uložení digitální obrazové informace, zmiňuje rozdíly mezi snímky ve stupních šedé, barevnými,

multispektrálními a hyperspektrálními obrazovými daty. Následně jsou definovány základní

parametry a fyzikální principy akvizice těchto dat. Druhá polovina teoretické části je věnována

nejčastěji používaným kompresním algoritmům. Praktická část začíná shrnutím veřejně

dostupných multispektrálních a hyperspektrálních dat a podává srovnání jejich vlastností.

Následně dochází k analýze dat Aviris, testování navržených kompresních metod na shodné

množině dat a prezentování naměřených parametrů.

Klíčová slova

Hyperspektrální zobrazování a komprese, diskrétní vlnková transformace, analýza

hlavních komponent, transformace Karhunen-Loève, SPIHT, EZW, STW, MATLAB

Summary

This thesis researches the subject of hyperspectral imaging and analysis, image

compression in particular. The theoretical introduction is focused on imaging and ways in which

digital image data are stored. A comparison between grayscale, color, multivariate

and hyperspectral image data is presented. Subsequently main parameters and physical principles

of image data acquisition are explained. The second half of the theoretical introduction is

dedicated to the most commonly used compression algorithms. Experimental section begins with

a summary of hyperspectral data sources that are available for public. Then the testing of Aviris

data and designed algorithms takes place and the results are presented.

Index terms

Hyperspectral imaging and compression, discrete wavelet transform, principal component

analysis, Karhunen-Loève transform, SPIHT, EZW, STW, MATLAB
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1. Úvod

Práce se věnuje oblasti multispektrálních a hyperspektrálních obrazových dat, zejména pak

jejich analýze a kompresi. Jde o vědní obor, jehož vývoj byl nastartován zejména potřebami

satelitního snímání zemského povrchu. Na rozdíl od běžného snímání klasickými barevnými

fotografiemi poskytuje hyperspektrální zobrazování detailní informaci o spektru vlnových délek,

zaznamenaných na každém pixelu daného snímku. Tato spektra poskytují mj. informace

o materiálu v daném místě a jeho vlastnostech. Satelitní snímání tyto informace využívá například

pro detekci různých hornin v dané oblasti, zemědělství pro určení, je-li plodina dostatečně zralá,

hydratovaná atd. Miniaturizace a snižování pořizovacích nákladů hyperspektrálních snímačů

umožňují rozšíření této technologie do různých odvětví průmyslu i soukromého sektoru. Zůstává

však přítomen problém, pramenící z podstaty hyperspektrálního zobrazování a tím je generování

obrovského množství dat, jejichž komprese je náročná, protože většina aplikací vyžaduje co

nejmenší zkreslení zdrojových dat, vysokou rychlost zpracování a nízkou výpočetní náročnost.

Cílem této práce bylo srovnat kompresní metody, které již byly navržené a uvedené v praxi.

Bohužel, žádná kompletní metoda nebyla poskytnuta. Bylo tedy nutné na základě informací

z dostupné literatury navrhnout vlastní kompresní řetězce. Ty byly realizovány v programu

MATLAB, následně došlo k jejich testování, měření kompresních parametrů a vyhodnocení

výsledků.
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2. Obrazová informace a principy zobrazování

2.1 Elektromagnetické vlnění a spektrum

V klasické fyzice je elektromagnetické vlnění chápáno podle [1] jako tok energie, šířící se

rychlostí světla volným prostorem nebo materiálem. Energie se šíří ve formě vln (viz Obrázek

2.1), skládajících se z navzájem ortogonálních elektrických a magnetických vektorových polí,

u nichž dochází k příčnému vychylování amplitudy v čase, tedy k chování analogickému

k vychylování částic napnuté struny, nebo ke změnám tlaku, vyvolaným šířící se zvukovou vlnou

[2]. Mezi tato vlnění se řadí například rádiové vlny, viditelné světlo nebo gama paprsky. Mezi

základní charakteristiky vlny patří její intenzita a frekvence, šíření je definováno dle

Maxwellových rovnic (Rovnice 2.1). Spektrum frekvencí elektromagnetického vlnění obsahuje

velký rozptyl hodnot od velmi malých (radiové a televizní vlny), přes mikrovlny a viditelné

světlo, až po výrazně vyšší hodnoty, mezi něž patří například ultrafialové světlo a gama paprsky

(viz. Obrázek 2.2).

𝛻2𝐵⃑ = 𝜇0𝜀0

𝜗2𝐵⃑

𝜗𝑡2

𝛻2𝐸⃑ = 𝜇0𝜀0

𝜗2𝐸⃑

𝜗𝑡2

(2.1)

Rovnice 2.1 Vlnové rovnice šíření elektromagnetického vlnění.

E je elektrické vektorové pole [
𝑉

𝑚
], B je magnetické vektorové pole [

𝑁

𝐴∙𝑚
], 𝛻 označuje operaci divergence, 𝜇0 je permeabilita

vakua 4𝜋 ∙ 10−7 [
𝐻

𝑚
] a 𝜀0 je permitivita vakua 8,85 ∙ 10−12[

𝐹

𝑚
]. Zdroj [3]

Obrázek 2.1 Elektromagnetická vlna.

E je elektrické vektorové pole, B magnetické vektorové pole, λ je vlnová délka a c rychlost šíření vlny. Zdroj [1].
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2.2 Human Visual System

Human Visual System (zkráceně HVS) je termín, kterým se v multimediální technice

označuje lineární model lidského vnímání obrazové informace, isotropický v prostorové doméně

[3]. Model uvažuje fyziologii vidění za optický systém – zornice má účel clony (ovlivňuje

množství světla, plní úlohu filtru dolní propusti [4]). Obraz je následně promítán na sítnici, která

obsahuje dva typy fotoreceptorů – tyčinky a čípky. Velikost promítnutého objektu se odvíjí

od úhlu dopadu paprsku světla [4]. Model slouží mj. pro pochopení redundance obrazových dat

za účelem dosažení lepší efektivnosti kompresních algoritmů a současné minimalizace

degradování kvality. Pro model HVS je důležitá jen relativně úzká část elektromagnetického

spektra [5], odpovídající viditelnému světlu. Obecně se předpokládá [3], že evoluce lidského

zraku byla silně ovlivněna naším sluncem, které produkuje nejvíce energie právě v této části

elektromagnetické spektra. Podle [4] se odhaduje, že až polovina neuronů lidského mozku je

asociovaná právě se zpracováním obrazové informace.

Obrázek 2.2 Elektromagnetické spektrum.

Převzato a upraveno z [1]
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Mezi nejdůležitější parametry HVS patří percepce zkreslení komprimovaného obrazu

a variace jasu. Nejvíce je HVS podle [5] citlivý na střední vlnové délky viditelného spektra

a nejméně na ty nejvyšší vlnové délky. Dále je vizuální percepce zkreslení méně citlivá na velké

změny jasu a relativní citlivost HVS má charakter pásmové propusti a ignoruje informaci, která

je pro lidské oko nezpracovatelná z důvodu úspory výpočetní náročnosti navrhovaného systému

a úspory přenášených dat. Obecný proces detekce objektu modelem HVS může být popsán

rovnicí (Rovnice 2.1), popisovaná situace je znázorněna na obrázku (Obrázek 2.3). Pokud jsou

pozorovaný objekt, zdroj světla i pozorovatel ve stacionární poloze, spektrum I(λ) bude mít stejný

rozsah frekvencí jako L(λ), spektrum jako takové se však bude lišit v závislosti na odrazivých

vlastnostech ρ(λ) [4]. Po přijetí distribuce energie I(λ) je nastartován komplexní proces převodu

světla do obrazové informace, tato energie bývá v literatuře ([6], [7], [8] aj.), zabývající se

vzdáleně snímanými obrazovými daty, označována termínem radiance a konkrétně jde o hrubá

naměřená data, nasnímaná senzorem. Společně s tímto termínem bývá spojován další termín

reflektance, tedy poměr absorbovaného a odraženého záření.

Obrázek 2.3 Pozorování objektu pozorovatelem dle HVS.

L(λ) je distribuce energie zdroje světla, I(λ) je světlo přijaté pozorovatelem.

Navzdory dlouhému vývoji tohoto modelu si HVS stále zachovává určité nedokonalosti.

Mezi ty hlavní patří podle [3] absence metriky měřící zkreslení a vlivu komprese na podobu dat

– oba případy jsou dosud řešeny subjektivním hodnocením skupinou pozorovatelů. Další

nevýhodou je fakt, že srovnávání probíhá až na finálním produktu, není možné takto srovnávat

například jednotlivé segmenty, ačkoliv právě v těchto detailech může docházet k největším


[…]


přílohy, implementované ve formě funkcí do jednoho skriptu programu Matlab (viz příloha B,

složka MATLAB, soubor ‘komprese_hyperspektralnich_dat.m’).
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9. Závěr

Praktická zkušenost se zpracováním hyperspektrálních dat ověřila předpoklad, že jde

o velmi náročný proces, a to jak z hlediska náročnosti výpočtu, tak z hlediska požadavků

na výstupní data (nízké zkreslení a rychlé čtení). Ačkoliv je oblast komprese hyperspektrálních

dat již poměrně dobře probádaná a věnuje se jí značné množství vědeckých publikací, zůstává

pro veřejnost relativně uzavřená. Existuje jen velmi málo veřejně dostupných nástrojů. Komunita

odborníků, jež se hyperspektrálními daty zabývá, si své objevy chrání a neposkytuje je k dalšímu

výzkumu. Další nesnází je špatná optimalizace programu MATLAB pro zpracovávání

trojrozměrných obrazových dat a práce na více jádrových procesorech. První zmíněný fakt je

způsoben tím, že vyžaduje trojrozměrné matice ve formátu double (64 bit), ačkoliv by

pro zkoumaná data bylo 16bitové vyjádření dostačující. Důsledkem toho docházelo

ke zbytečnému vytížení operační paměti, protože některé kompresní metody vyžadovaly

vytvoření několika pomocných matic o velikosti vstupních dat, následkem čehož došlo pro větší

rozměry k přetížení, havárii programu a přerušení výpočtu. Během analýzy pak program plně

vytěžoval vždy pouze jedno jádro čtyřjádrového procesoru, ostatní byla prakticky netknutá.

Zbytečně tedy využíval jen zhruba čtvrtinu reálného výkonu a pracoval s čtyřnásobným objemem

dat, než bylo nutné. Zmíněné se dramaticky odrazilo v časové náročnosti zkoumaných metod.

Bylo dokázáno, že naprosto zásadní roli hraje úvodní analýza dat a vhodná volba oblasti

zájmu. Lze tak dosáhnout obrovské úspory dat přímo na vstupu (bez zanesení chyb a zkreslení).

Odstraněním irelevantních pásem vodní absorpce lze navíc dosáhnout větší míry korelace, data

je tedy možné komprimovat mnohem efektivněji. Došlo k návrhu velkého množství funkcí

pro program MATLAB s účelem načtení, analýzy, měření a komprese hyperspektrálních dat.

Zároveň došlo k několika neúspěšným snahám o realizaci algoritmů, které většina literatury

označuje za nejvíce vhodné (například SPIHT, 3D SPIHT a EZW), bylo ovšem možné využít

jejich verze, jež jsou implementované v nástrojích programu MATLAB. Tyto algoritmy

v prostředí MATLAB bohužel nejsou uzpůsobené pro bezeztrátovou, ani téměř-bezeztrátovou

kompresi. Navzdory tomu je bylo možné efektivně využít pro porovnání navržených

bezeztrátových transformačních metody v závislosti na tom, jak vysoké PSNR a kompresní

poměry přináší neboli jak efektivně připravují data pro následnou kompresi. Výsledky se velmi

různily. Nejmenší ztrátovosti dosahovala metoda 2D PCA (PSNR až 57 dB, v kombinaci s 1D

KLT pak téměř 59 dB). Největších kompresních poměrů dosahovala 3D DWT (téměř 72:1), 2D

PCA (68:1, resp. 76:1 v kombinaci s 1D KLT) a absolutně největších kompresních poměrů

dosahovala metoda 2D KLT (téměř 95:1, resp. 102:1 v kombinaci s 1D KLT. Velmi nečekaným

faktem bylo to, že kombinace 1D KLT a 2D PCA měla za následek značné urychlení výpočtu (až

o 29%) oproti samotné 2D PCA a to za současného zvýšení kompresního poměru i PSNR.
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Další vývoj hyperspektrálních dat se zřejmě vyvaruje přidávání spektrálních kanálů, jejich

počet je již v tuto chvíli dostačující, spíše bude docházet k lepšímu využití narůstajícího

výpočetního výkonu. Bude docházet ke kvalitnějšímu pořizovaní dat (méně irelevantních oblastí),

selekci oblastí bez oblačnosti a dalších nežádoucích jevů. Dále můžeme očekávat vhodnější

aplikaci komprimovaného snímání, tj. kompresi již ve snímajícím zařízení. Větší využití lze také

očekávat v oblasti 3D kompresních algoritmů, které jsou sice i v dnešní době výpočetně velmi

náročné, avšak vhodná optimalizace, vyšší výpočetní výkon a snižující se spotřeba energie využijí

jejich plného potenciálu. Vývoj se bude týkat i samotných snímacích zařízení, narůstající obliba

dronů u rozšířila hyperspektrální zobrazování i do této oblasti – akvizice může probíhat

z bezprostřední blízkosti i z výšky mnoha desítek metrů. Dochází tak ke snížení nákladů

za pořízení obrazových dat a rozšíření do dalších vědních i průmyslových oborů.
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Příloha A – DVD 1

Jméno složky Popis

aviris_data Zdrojová data Aviris

hyperion_data Zdrojová data Hyperion

KSC_data Zdrojová data KSC

landsat8_data Zdrojová data Landsat 8

sentinel2_data Zdrojová data Sentinel 2

Příloha B – DVD 2

Jméno složky Popis

DWT Kompletní výsledky testování metod 1D, 2D a 3D DWT (časová náročnost pro všechny úrovně i
typy vlnek)

MATLAB Obsahuje hlavní skript Komprese_hyperspektranich_dat.m

Naměřené parametry Kompletní výsledky pro všechny navržené metody komprese (PSNR, bpp, kompresní poměr, doba

komprese)

TNTmips Hyperkrychle vytvořené v programu TNTmips

Zpracovaná data pro

Matlab

Veškerá testovaná data ve formátu .mat
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