1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kompresní metody pro hyperspektrální zobrazování
Jméno autora: Bc. Petr Hartmann
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra teorie obvodů
Vedoucí práce: prof. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce vychází z aktuálních požadavků kladené na hyperspektrální zobrazovací systémy. V průběhu práce bylo
obtížné získat zdrojová data používaných kodérů a pro vytvoření testovací sady.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená práce splnila zadání. V některých bodech by bylo vhodné provést rozsáhlejší testování a případně
implementovat původní kritéria hodnocení kvality rekonstruovaných dat. Případně provést vlastní modifikaci zdrojového
kodéru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student se řešení práce věnoval svědomitě a s vedoucím pravidelně konzultoval. Student práci řešil v průběhu
kombinovaného studia. Je tedy logické, že jeho pracovní vytížení bylo v některém období vysoké. Oceňuji vysoké nasazení
v závěrečné fázi řešení diplomové práce.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil moderní literaturu. Komunikoval s autory kodérů a aplikoval zkušenosti získané z předchozího studia.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má velký rozsah. Obsahuje všechny podstatné partie. Lze konstatovat, že některé části jsou vysvětlující nad rámec
zadání (především druhá kapitola). Což ovšem není na škodu.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil všechny dostupné zdroje, které správně odcitoval.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Zadání diplomové práce vyžadovalo využití velkého množství pramenů a to včetně zdrojů v odborných časopisech.
V některých případech nebylo snadné získat všechny prameny pro spolehlivé ověření výstupů.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Pan Bc. Petr Hartmann se řešení diplomové práce věnoval svědomitě a přinesl zajímavé porovnání účinnosti
kompresních metod pro kódování hyperspektrálních obrazových dat. Výsledky práce jsou do značné míry původní a
jistě budou sloužit pro případné další studenty.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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